V. 4

Cum anima amoris attractu et mira [sui Deum venantis] cordis aviditate, ad *Domini* montem potentis ascenderit dilectionis, et limpidæ cognitionis, tunc [se habet] velut peregrinus [qui montem multum anhelans ascendit, et inde] alteram partem montis cum timore casus descendit. Nam

diuturni caloris splendoribus inflammata, divinis amplexibus circumdata, humiliari incipit et refrigerari, quemadmodum sol de altissimis descendens sub terram mergitur, *et frigescit*. Vere sic in corpore fit *devoti hominis* et in mente. Homo charitate dives attractu humilitatis mergitur, et cedit donis Dei quæ menti ejus utilia sunt, quia nobilitate intentionis Deus et mens convenient; avertitque ab omni voluptate rerum *mentis* oculum, [de quo multum Deo laudem potest lucrari]. Corpus quoque humiliatur non modicum, dum hostes sustinens. ipsis tacens obsequitur et ab amicis ob honorem Domini segregatur. At anima, quia tunc prævalet, amplius se humiliat, ad locumque novissimum cum diligentia declinat, [quem Deus in sua virtute possidet]. Et quomodo hunc locum nominare audeo, his qui profundissimam humilitatem non cognoscunt?

DE MULTIPLICI HUMILITATE ET CHARITATE.

PRIMA humilitas in exterioribus constat videlicet, ut habitus modestus et religiose formatus et compositus sit, et mundus in habitatione sancta. Secunda humilitas est in moribus et societate, ut sint concordes et pacifici in omni necessitate et operatione; hinc charitas augmentatur. Tertia humilitas consistit in sensibus, ut homo omni creatura rite utatur et frugaliter, et diligit ordinate. Quarta humilitas animam inhabitat: hæc est profunda et descendens, quæ dulcia in ipsa [amanti anima] et mirabilia operatur; hæc sursum compellit et elevat et in abyssum rursus retrahit et deorsum; hæc [animam] ad omnem deducit creaturam singulariter et dicit: Nunc [vide]: hæc te sua bonitate superat creatura. Deinde dicit ad inferni novissima et sub Lucifero collocat, quo non potest deterior locus esse; ubi si secundum suæ voluntatis desiderium et Dei gloriam liceret persistere, hoc *gaudiis omnibus præoptaret*. Sic [paupercula] amans anima *prædicta* humilitate constringitur, quod nec timore terretur nec pudore confunditur, sed in his cœli civibus conformatur. Verum corpus miserum propter cordis

tenebras et sensuum, concipiens timorem pariter et pudorem, quoniam adhuc mortalitate circumdatur et gravatur. Anima vero sic est in corpore pulchra sicut in cœlo, sed non sic secura; sic est potens, sed non tam constans; sic est amabilis, sed non tam læta; sic est audax, sed non tam fortis; sic est larga, sed non tam dives; sic est sancta, sed non ita sine culpa; sic est sibi sufficiens, sed non tam plena. Hæc anima est [sola] quæ hic respersa est humili charitate. Divina quæ attingere potest concendit, quamdiu alligatur corpori, et descendit in profundissimum quod invenire poterit; tunc est perfecta in virtutibus et sanctitate; tunc ornari eam oportet poenis in exspectatione longanimi; tunc concendit fidelitas sublimia, contemplans cuncta in sapientia, nec latet eam res aliqua, ne detur Deo ab ea laus et gloria.

XVIII. DE MULTIPLICI AMORE.

AMOR liberalis ex miseratione sancta proveniens expellit vanam gloriam et malitiam. [Verus amor ex divina sapientia sufficientiam affert et expellit odibilem avaritiam]. Humilis amor sanctæ simplicitatis vincit solus superbiam, deducens potenter animam in sanctam cognitionem; stabilis amor ex bonis moribus elongat a se falsitatem; amor audax in actibus, sacris nititur consiliis in omnibus; amor contingens ex Dei familiaritate excæcat mundum absque labore; [amor devinctus ex sancta consuetudine nunquam requiescit, et tamen in se vivit absque labore]; amor ingrediens ex affluentia quiescit, amara reputans omnia præter Deum; amor clamans ex nobili impatientia nunquam tacet, oblitus omnium peccatorum; amor doctus ex Dei doctrina [multum libenter] inclinatur ut puer; amor pulcher ex magna potestate juvenem reddit animam, et corpus antiquum; amor amabilis ex [manifestis] donis Dei, querulanten animam consolatur; potens amor ex magnis divitiis in Dei dulcedine delectatur; amor occultus portat thesaurum pretiosum ex bona et sancta cordis puritate; amor clarus ex amica influentia, sine poena punit et sine morte mortificat; amor sclavicus supra posse, nullus cum potest nosse.

III. 13.

DE LABORE CORPORALI.

II. 1.

ALITITUDO animæ est charitas, de corporis castitate [per baptismam] sacramentali; nihil enim charitate sublimius, nihilque sacramentis ornatius. Errant ergo non mediocriter qui crudelibus et inhumanis laboribus altitudinem veram se putant attingere, habentes incompositum et crudelis animum; nam qui carent sancte humilitatis mansuetudine, quæ mentem in Deum dicit, *rectissime in alta nequeunt concendere*. In crudeli enim corde semper latet hypocrisy, in quo sub bonis operibus voluntas propria damnatur.

II. 2.

Cupio dissolvi et in amore mori, si hoc digna essem promereri. Eum namque quem diligit anima mea illuminatis vidi oculis [in anima mea stantem]. Quæcumque sponsa dilectum suum tenet hospitio, necessarium non est ut evagando eumdem in extraneo perquirat domicilio; amor enim sequentem se vel quærentem fugere non consuevit; cum fidelis anima amans et Deum sitiens, ad eum aspiciens, oculos mentis frequenter dirigit, naturali motus nobilitate libens et gaudens eam suscipit, et super cor suum *sicut signaculum dignanter* ponit; hoc insipientibus non præstat virginibus, nec datur sponsis quæ affectione non calent nec amore languent.

Christus sponsam suam laudat dicens: Tu es lux mundi, corona Virginum, unguentum læsorum, fidelitas falsorum, sponsa sanctæ Trinitatis.